— Din caracterele lui La Bruyere. Comunicate în românește de I. Barițiu. — Diverse. — Despărțirea Basarabiei de România. Poezie de M. P. — Posta redacțiunii.

„Familia”. Apare în fiecare Duminică în Oradea-mare. Proprietar, redactor și editor Iosif Vulcan. Anul XXVIII. Nr. 7 dela 16/28 Februarie 1892 are următorul cuprins: An-tăiul păcat. Poezie de Smara. — Mănăstirea Neamtul. De Gr. H. Granda. (Urmare și fine.) — Medicina populară. De S. Liuba și A. Iana. (Urmare.) — Reynolds înțeleptul. Comedie în 2 acte de Eugen Scribe și Monvel. Trad. de N. A. Bogdan. (Urmare.) — Salon: Scrișoare din Germania.